alınan Kelâm ve Metafizik İlişkisi -Cürcânî Örneği- adlı kitap

çalışması olduğunu söyleyebiliriz. Aslında kelâmın metafizik-

leşme iddiasına odaklanmış bir çalışma olan bu eserde “Genel

Durumlar (Ontoloji Bahisleri)” başlığıyla ele alınan umûr-i

âmme meselesi özellikle Cürcânî’nin (ö. 816/1413) eserleri

çerçevesinde sınırlı olarak ortaya konmuştur. Mesela böyle bir

başlık altında ontolojinin en temel kavramı olan varlık kavra-

mına doğrudan bir alt başlık açılmaması ve Cürcânî’nin en

azından zorunluluk, imkân ve imkânsızlık başlığı altında yer

verdiği hudûs ve kıdem meselesine hiç değinilmemesi yazarın

bu bahsi bizim düşündüğümüz gibi planlamadığı şeklinde yo-

rumlanmaya açık durmaktadır. Felsefî kelâm ve umûr-i âmme

incelemesini amaçlamamış olsa da kıdem-hudûs ve illet-malûl

dışındaki dört ontolojik bahsi “varlık” başlığı altında mütekel-

lim Tûsî (ö. 672/1274) ve şârihleri perspektifinden ele almış bir

çalışmanın Şirinov’a ait Nasîruddin Tûsî’de Varlık ve Uluhiyet

adlı doktora tezi olduğunu söylemek mümkündür. Tekin tara-

fından yapılan Tûsî’nin Tecridü’l-İtikad’ı ve Şerhlerinde Varlık

ve Mahiyet adlı doktora tezi de kıdem-hudûs ve illet-malûl

tasavvuf ve fıkıh gibi Müslüman âlim ve düşünürler tarafından

araştırma yapılan disiplinlerin birbirini nasıl etkilediğini, sorun-

lu bir tabir olmakla birlikte özgün bir “İslâm düşüncesi” kurma

idealinde nasıl bir misyon üstlendiklerini ve iş bölümü yaptıkla-

rını da görmeye çalışacağız.

Biz bu çalışmaya, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) zeminini ha-

zırladığı, Fahreddin Râzî’nin felsefe ile kelâmı mezcederek ku-

ruluşunu sağladığı ve Tûsî’nin Tecrîd kitabında burhan meto-

dunu sıkı bir şekilde uygulamak ve umûr-i âmme bahislerine ilk

defa bu isim altında yer vermek suretiyle geliştirdiği felsefî ke-

meselesini, üçüncü başlıkta birlik ve çokluk meselesini, dör-

düncü başlıkta zorunluluk, imkân ve imkânsızlık meselesini,

beşinci başlıkta kıdem ve hudus meselesini, altıncı başlıkta illet

ve malul meselesini inceleyeceğiz. Tûsî’nin üç fasıl altında ele

aldığı altı ontolojik bahis Îcî (ö. 756/1355) ve Cürcânî (ö.

816/1413) tarafından beş başlık altında incelenmiştir. Bu düşü-

nürler hudûs ve kıdemi aralarındaki bağlantıyı dikkate alarak

zorunluluk, imkân ve imkânsızlık başlığı altında mütalaa etmiş-

lerdir. Altı bahsin farklı bir tasnifle ayrı ayrı ele alındığı ilk eser

görebildiğimiz kadarıyla Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-

Makâsıd’ıdır. Biz de bu çalışmayı esas alarak ontolojik mesele-

leri altı madde halinde incelemeye karar verdik. Umûr-i âmme

konularını incelemede Tecrîdü’l-itikâd ve şerhlerini esas alaca-

gelişimine yer verecek olsak da konumuzu umûr-i âmme ile sı-

nırladık. Umûr-i âmme bahislerini kelâmcılardan önce filozof-

ların tertip edip incelemiş olmaları hasebiyle bazı filozofların

bu kavramsallaştırmadaki katkılarına değinmeden geçemeyece-

ğiz. Bu manada İbn Sînâ, Behmenyar, Gazzâlî, Urmevî, Ebherî

(ö. 663/1265 [?]) ve Kâtibî’nin bu meseleyle ilgili felsefî dü-

zeyde ne gibi katkılar sağladıklarına da değineceğiz.

Biz bu çalışmada felsefî kelâmı bir bütün olarak değerlen-

dirmek istediğimiz için mezhebî aidiyetleri öne çıkarmadık.

Tûsî’nin İmamiye Şiasına mensup olması onun Sünnî kelâmcı-